
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 7.730/20024 
 

Aprova para credenciamento a Escola de 

Serviço Público do Estado do Espírito Santo 

– ESESP como escola do Governo, e dá 

outras providências. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 

8.227/20024 (Processo E-docs n°. 2023-87KB4/CEE-ES n°. 415/2023), aprovado na Sessão 

Plenária do dia 04-01-2024, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar para credenciamento a Escola de Serviço Público do Estado do Espírito 

Santo – ESESP, como escola do Governo, situada na Rua Francisco Fundão, nº. 155, Bairro Morada 

de Camburi, município de Vitória, ES, mantida pelo Governo do Estado do Espírito Santo, pelo 

período de 05 (cinco) anos, a partir de 18 de março de 2024. 

 

Art. 2º Aprovar a oferta do Curso de Pós-graduação Lato Sensu em Gestão Pública e 

Inovação, área de Conhecimentos – Ciências Sociais Aplicadas, com 200 (duzentas) vagas iniciais 

anuais, distribuídas em 05 (cinco) turmas de até 40 (quarenta) estudantes cada uma, pelo período de 

03 (três) anos, a partir de 18 de março de 2024.   

 

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a esta 

Resolução. 

 

 

Vitória, ES, 10 de janeiro de 2024. 

 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 

Presidente do CEE 

 

 

Homologo 

Em 10 de janeiro de 2024. 

 

 

VITOR AMORIM DE ANGELO 

Secretário de Estado da Educação 

 

 

 

 

Publicado no 

Diário Oficial em 

12/01/2024 



ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES N°. 7.730/2024 
 

 

     Curso de pós-graduação lato sensu em Gestão Pública e Inovação. 

 

EIXO CURRICULAR 1 – Estado, Governo e Sociedade 

Disciplinas Carga horária 

Estado, Poder e Sociedade 24  

Administração Pública numa Perspectiva Paradigmática 08h 

Políticas Públicas e suas Tipologias 12h 

Ética, Compliance e Assédio no Serviço Público 12h 

Carga Horária Total - Eixo 1 56h 
 

EIXO CURRICULAR 2 – Gestão e Inovação 

Disciplinas Carga horária 

Teorias Organizacionais e Administração Pública 36  

Culturas Organizacionais e Inovação 24h 

Direito Administrativo e Gestão Pública 24h 

Era Digital e Ecossistema de Governança Digital 04h 

Carga horária total - Eixo 2 88h 

 

EIXO CURRICULAR 3 – Métodos Básicos para Análise de Dados e Pesquisa Científica 

Disciplinas Carga horária 

Epistemologia das Ciências Sociais 24h 

Metodologia de Pesquisa Aplicada 24h 

Noções de Sistemas de Informação e Análise de Dados 24h 

Oficina de Monografia: Projetos de Monografia 16h 

Carga horária total - Eixo 3 88h 
 

 

EIXO CURRICULAR 4 – Habilidades e Instrumentos Aplicados à Gestão Pública 

Disciplinas Carga horária 

Planejamento Estratégico Situacional 24h 

Gestão de Riscos na Gestão Pública 24h 

Princípios da Gestão Financeira e Orçamentária 24h 

Gestão com Pessoas 36h 

Gestão de Projetos e a Aplicação de Métodos Ágeis 36h 

Carga horária total - Eixo 4 144h 

 

EIXO CURRICULAR 5 – Rodas de Conversa 

Temas Carga horária 

A Economia Capixaba e seus Desafios 04h 

O LabGes ( *) e a Inovação na Gestão Pública Capixaba 04h 

Mídias Sociais e Possíveis usos na Gestão Pública 04h 

Captação de Recursos: fontes e estratégias 04h 

Meio Ambiente, o Social e a Governança (ESG) 04h 

Carga horária total-Eixo 5 20h 
 

Orientação para a Monografia de Final de Curso 34h 

Carga Horária Total do Curso 430h 

 


